



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет
___ сессия I созыва

РЕШЕНИЕ

№ _____

О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя старшего советника юстиции Погудина Д.М. от 15.03.2018 № 17-2018 и внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

Рассмотрев протест прокурора города Симферополя старшего советника юстиции Погудина Д.М. от 15.03.2018 № 17-2018 на решение Симферопольского городского совета от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Протест прокурора города Симферополя старшего советника юстиции Погудина Д.М. от 15.03.2018 № 17-2018 на решение Симферопольского городского совета от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым» удовлетворить.

2. Внести в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым» (далее - решение) следующие изменения:

2.1. Пункт 4 статьи 28 приложения к решению исключить.

2.2. Пункт 2 статьи 38 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе поступающие в бюджет городского округа в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса РФ, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета городского округа сверх утвержденных решением о бюджете городского округа Симферополь доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно в целях предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете.».

3. Отделу пресс-центра аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым (Доля Э.А.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Симферополя Лукашева И.М., постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).

Председатель Симферопольского
городского совета

В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя старшего советника юстиции Погудина Д.М. от 15.03.2018 № 17-2018 и внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета

А.Г. Мальцев

Председатель постоянного комитета
по бюджетно-финансовым вопросам,
муниципальной собственности и
экономической политике

И.Ю. Савутин

Управляющий делами аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

Т.О. Свириденко

Начальник отдела правовой
работы аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Глава администрации
города Симферополя

И.М. Лукашев

Докладчик по данному вопросу: председатель постоянного комитета по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и экономической политике Савутин И.Ю.

Проект внесен постоянным комитетом по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и экономической политике Симферопольского городского совета Республики Крым

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя старшего советника юстиции Погудина Д.М. от 15.03.2018 № 17-2018 и внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

- 1.Администрация города Симферополя;
- 2.Аппарат Симферопольского городского совета Республики Крым;
- 3.Контрольно-счетная палата города Симферополя Республики Крым;
- 4.Прокуратура города Симферополя.

Председатель постоянного комитета
по бюджетно-финансовым вопросам,
муниципальной собственности и
экономической политике

И.Ю. Савутин

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения сессии Симферопольского городского совета «О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя старшего советника юстиции Погудина Д.М. от 15.03.2018 № 17-2018 и внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

| Пункты, статьи | Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|--|--|--|
| <p>пункт 4 статьи 28 (пункт 3 статьи 192 БК РФ утратил силу. Федеральный закон от 30.09.2017 №285-ФЗ.)</p> | <p>4. Уточнение параметров планового периода, утверждаемого в бюджете городского округа Симферополь, предусматривает:</p> <p>1) утверждение уточнений показателей, являющихся предметом рассмотрения проекта решения о бюджете городского округа Симферополь на очередной финансовый год и плановый период;</p> <p>2) утверждение увеличения или сокращения утвержденных показателей ведомственной структуры расходов бюджета городского округа Симферополь либо включение в нее бюджетных ассигнований по дополнительным целевым статьям и (или) видам расходов бюджета.</p> | <p>Исключить.</p> |
| <p>пункт 2 статьи 38 (В пункт 3 статьи 232 БК РФ внесены изменения Федеральным законом от 18.07.2017 № 178-ФЗ)</p> | <p>2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты и <u>безвозмездные поступления от физических и юридических лиц</u>, имеющие целевое назначение, в том числе поступающие в бюджет городского округа в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса РФ, фактически полученные при исполнении бюджета городского округа сверх утвержденных решением о бюджете городского округа Симферополь доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно <u>целям</u> предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете.</p> | <p>2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе поступающие в бюджет городского округа в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса РФ, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета городского округа сверх утвержденных решением о бюджете городского округа Симферополь доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно в целях предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете.</p> |

Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя старшего советника юстиции Погудина Д.М. от 15.03.2018 № 17-2018 и внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

Предлагаемый проект решения обоснован необходимостью рассмотрения протеста прокурора города Симферополя старшего советника юстиции Погудина Д.М. от 15.03.2018 № 17-2018 на решение Симферопольского городского совета от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым», поступившего в Симферопольский городской совет 04.04.2018 (вх. 641/02/01-16), и необходимостью приведения Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым (далее-Положение) в соответствие изменениям бюджетного законодательства.

Так, в частности, согласно Федерального закона от 30.09.2017 № 285-ФЗ, пункт 3 статьи 192 Бюджетного кодекса РФ утратил силу (пункт 4 статьи 28 Положения).

В пункт 3 статьи 232 Бюджетного кодекса РФ внесены изменения Федеральным законом от 18.07.2017 № 178-ФЗ (пункт 2 статьи 38 Положения).

Проект решения подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

В соответствии с проектом решения предлагается протест прокурора города Симферополя старшего советника юстиции Погудина Д.М. от 15.03.2018 № 17-2018 удовлетворить и внести соответствующие изменения в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым».

Председатель постоянного комитета
по бюджетно-финансовым вопросам,
муниципальной собственности и
экономической политике

И.Ю. Савутин